2. Césaire suit ici la version de la Septante.

3. Il s'agit très probablement du Carême.

4. Cf. MAXIME DE TURIN, *Serm.* 36, 4, *CCL*, XXIII, p. 143, l. 87-88.

De eo quod christianorum tempora praedicta sunt,
et futurum erat ut reges terrae converterentur
ad Christum : et de serpente aeneo : et de quinque
sensibus corporis et decem virginibus

- 5 1. In omnibus scripturis divinis, fratres carissimi,
christianorum tempora praedicta sunt. Hoc ideo, quia
futurum erat ut reges terrae, qui propter idola perse-
quebantur christianos, propter Christum idola delerent,
et subiugaretur omnis potestas iugo Christi, ut impleretur
quod dictum est : « Ultus sum eos ». Quid est enim,
10 « Ultus sum eos ? » 10 Vindicavi me de ipsis. Corpus Christi
loquitur : Vindicavi me de inimicis meis. Quomodo se
vindicavit ? Occidendo in eis errorem, suscitando fidem.
Quicquid enim erat, quod in omnibus malis et perversis
persequeretur christianos, deletum est. Homo enim
quando te persequitur, noli attendere illam figuram
15 quam fecit Deus, aut animam illam quam spiravit Deus :

Sermo LXIX : Q³ *Berolinensis*, *Phillipps* 1677 (Rose 30) s. X
Q⁵ *Parisinus lat.* 3799 s. XIII
Q⁸ *Monacensis lat.* 6323 (Frising. 123) s. XI
Q¹¹ *Monacensis lat.* 7947 (Kaisheim 47) s. XII
Q¹⁵ *Monacensis lat.* 22.266^a (Windberg 66^a) s. XI/XII

278, 3-4 Et de quinque — virginibus *solus habet* Q⁵ || 5 divinis *vet.*
edd. : *om. codd.* || 9 eos : eas Q³⁻⁵⁻¹¹ || 11 se vindicavit : me vindicavi
Q⁸⁻¹¹.

Du fait¹ que les temps chrétiens ont été prédits et que
dans l'avenir les rois de la terre se convertiraient au Christ ;
et du serpent d'airain² ; et des cinq sens du corps et des
dix vierges³

1. Dans toutes les Écritures divines, frères très chers,
les temps chrétiens ont été prédits. Ceci, par exemple :
qu'un jour les rois de la terre qui persécutaient les
chrétiens à cause des idoles, à cause du Christ les
détruiraient, et que toute puissance serait soumise au
joug du Christ, afin que s'accomplît ce qui a été dit :
« Je les ai châtiés ». Que signifie en effet : « Je les ai
châtiés ? » Je me suis vengé d'eux. Le Corps du Christ
dit : Je me suis vengé de mes ennemis. Comment s'est-il
vengé ? En tuant en eux l'erreur, en suscitant la foi.
Tout ce qui, dans les hommes mauvais et pervertis,
persécutait les chrétiens a été détruit. Car lorsqu'un
homme te persécute, ne mets pas cela sur le compte
de cette figure que Dieu a faite ni de cette âme à laquelle

1 ^a Ps. 117, 10.

1. Les Mauristes tenaient ce sermon pour un « assemblage de
pièces différentes, lambeaux d'Augustin, de Fauste et d'autres ». Dom Morin, s'appuyant sur la critique interne du texte, l'a attribué
à Césaire.